¹ Gal. 5, 6

² Iac. 2, 17. 14

³ 1 Cor. 6, 9. 10

tum, eum in fundamento non habuit; quia haec priore loco habuit, cum in aedificio prius non sit aliquid fundamentum. Ignis enim, de quo eo loco est locutus Apostolus, talis debet intelligi, ut ambo per eum transeant; id est, et qui *aedificat super hoc fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos*, et qui *aedificat ligna, fenum et stipulam*. Cum enim hoc dixisset, adiunxit: *Uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permanserit, quod supraedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus autem exustum fuerit, damnum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*¹. Non ergo unius eorum, sed utriusque opus ignis probabit.

Est quiaam ignis tentatio tribulationis, de quo aperte alio loco scriptum est: *Vasa figuli probat fornax, et homines iustos tentatio tribulationis*². Iste ignis in hac interim vita facit quod Apostolus dixit, si accidat duobus fideiibus, uni scilicet cogitanti quae Dei sunt, quomodo placeat Deo, hoc est, *aedificanti super Christum fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos*; alteri autem cogitanti ea quae sunt mundi, quomodo placeat uxori³, id est, *aedificanti super idem fundamentum ligna, fenum, stipulam*: illius enim opus non exuritur, quia non ea dilexit quorum amissione cruciatur; exuritur autem huius, quoniam sine dolore non pereunt, quae cum amore possessa sunt. Sed quoniam alterutra conditione proposita, eis potius carere mallet quam Christo, nec timore amittendi talia deserit Christum, quamvis doleat cum amittit, *salvus est* quidem, *sic tamen quasi per ignem*: quia urit eum rerum dolor, quas dilexerat, amissarum; sed non subvertit neque consumit fundamenti stabilitate atque incorruptione munitum.

CAPUT LXIX

IGNIS ETIAM PURGATORIUS QUIDAM POST HANC VITAM

Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri, incredibile non est, et utrum ita sit, quaeri potest: et aut inveniri, aut late-re, nonnullos fideles per ignem quemdam purgatorium, quanto magis minusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvari; non tamen tales de quibus dictum est, *quod regnum Dei non possidebunt, nisi convenienter poeni-*

¹ Ibid. 3, 11-15

² Eccl. 27, 6.

³ I Cor. 7, 32-33

Cristo, no le tiene como fundamento, ya que prefiere estas cosas en su lugar, siendo así que en el edificio nada hay más importante que el fundamento. Así, pues, el fuego de que habla el Apóstol debe entenderse que es de tal naturaleza, que ambos pasen por él, conviene a saber, tanto el que *edifica sobre este fundamento oro, plata y piedras preciosas*, como el que *edifica maderas, heno y paja*; porque, después de haber dicho esto, añadió: *El fuego probará cuál es la cualidad de la obra de cada uno. Aquel cuya obra subsista, recibirá recompensa; mas, si la obra es consumida, perderá su trabajo; él, sin embargo, se salvará, pero como pasando por el fuego*. Por consiguiente, no probará el fuego la obra de uno solo, sino la de los dos.